
MAT: AMPLIACIÓN PLAZO DE POSTULACIÓN DEL
LLAMADO A CONCURSO PROGRAMA DE RIEGO Y
DRENAJE INTRAPREDIAL (PRI) 2025, AGENCIA DE
ÁREA COPIAPÓ

COPIAPÓ, 19/ 05/ 2025

RESOLUCIÓN EXENTA  Nº: 0305-021786/2025 

VISTOS:
La Ley Nº 18.910. Orgánica del Instituto de Desarrollo Agropecuario y sus modificaciones; la Ley Nº 19.880 que establece
las bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los organismos de la administración del Estado; la
Ley Nº 21.722 de presupuestos del Sector Público correspondiente al año 2025; la Resolución Nº 36 del 23 de diciembre
de 2024, que fija las normas sobre exención del trámite de toma de razón de la Contraloría General de la República; la
Resolución Nº 306 del 09 de diciembre de 2005, de la Dirección Nacional de INDAP que aprueba el reglamento general
para la entrega de incentivos económicos de fomento productivo, tomada razón por la Contraloría General de la República
el 03 de febrero de 2006, y sus modificaciones; la Resolución Nº 70-049482/2023 de 14 de diciembre de 2023, que
aprueba norma técnica y procedimiento operativo del programa de riego y drenaje intrapredial (PRI); La Resolución Nº 70-
049484/2023 de fecha 14 de diciembre de 2023, que aprueba guía legal – administrativa de documentación para los
instrumentos de inversión del programa de riego; la Resolución Exenta Nº 70-051146/2023 de fecha 22 de diciembre de
2023, que declara lo que indica en relación a usuarios jóvenes de INDAP; la Resolución N° 0300- 021216/2024, de fecha
28 de mayo de 2024, de la Directora Regional de INDAP Atacama que designa al Sr. Carlos Figueroa Zuloaga como Jefe
subrogante de Área; la Resolución N° 166/536/2024 de 12 de marzo de 2024 de la Jefa de División de Personas que
asigna facultades directivas de jefe de área; y

CONSIDERANDO:

1. Que, existen demandas no cubiertas con consultores, dado al déficit de estos en la Región, que ha imposibilitado a
los usuarios poder escoger fácilmente a alguno para que les sea presentado al “LLAMADO A CONCURSO
PROGRAMA DE RIEGO Y DRENAJE INTRAPREDIAL (PRI) 2025, AGENCIA DE ÁREA COPIAPÓ”, bajo
Resolución Exenta N° 0305-017179/2025, con fecha 22 de abril de 2025.

2. Que, han llegado nuevas solicitudes de usuarios que quieren participar del "LLAMADO A CONCURSO PROGRAMA
DE RIEGO Y DRENAJE INTRAPREDIAL (PRI) 2025, AGENCIA DE ÁREA COPIAPÓ", pero cuyos tiempos no le
son favorables dado al limitado intervalo que queda para poder presentar a comité de evaluación.

3. Que, para favorecer el mejoramiento de la eficiencia del recurso hídrico en nuestros usuarios, según se estipula en
las líneas de acción del eje Agricultura sostenible y resiliente, de la Estrategia INDAP 2023 2030, es requerido
aumentar el plazo de postulación para garantizar que los productores tengan la posibilidad de postular al
mencionado llamado a concurso para mejorar la distribución del recurso hídrico en sus unidades productivas.

4. Que, es imperativo poder dar las facilidades para que distintos usuarios y usuarias puedan postular al “LLAMADO A
CONCURSO PROGRAMA DE RIEGO Y DRENAJE INTRAPREDIAL (PRI) 2025, AGENCIA DE ÁREA COPIAPÓ.”
dado al problema que ha estado presentando el territorio en los últimos años, producto del déficit hídrico
prolongado. 

RESUELVO:

1. AMPLÍECE el plazo de postulación al “LLAMADO A CONCURSO PROGRAMA DE RIEGO Y DRENAJE
INTRAPREDIAL (PRI) 2025, AGENCIA DE ÁREA COPIAPÓ.”, en  21 días de corrido, a contar de la primera fecha
de cierre de postulación indicada en la Resolución Exenta N° 0305-017179/2025 con fecha 22 de abril de 2025,
quedando el cierre, junto con los plazos de reconsideración y publicación de resultados, bajo las nuevas fechas que
se detallan en la siguiente tabla adjunta:

ITEM FECHA
Inicio de postulaciones Miércoles, 23 de abril de 2025
Cierre de postulaciones Lunes, 16 de junio de 2025
Reconsideraciones Martes, 31 de Junio a Martes, 08 de Julio de 2025
Publicación de resultados Martes, 15 de Julio de 2025

2. MANTÉNGASE las bases del “LLAMADO A CONCURSO PROGRAMA DE RIEGO Y DRENAJE INTRAPREDIAL
(PRI) 2025, AGENCIA DE ÁREA COPIAPÓ.” bajo los mismos parámetros inicialmente convocados. 



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://ceropapel.indap.cl/validar/?key=39009147&hash=78cde

ANOTESE Y COMUNIQUESE

CARLOS FIGUEROA ZULOAGA
Jefa De Área
Área Copiapó

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
LLAMADO A CONCURSO PROGRAMA DE RIEGO Y DRENAJE INTRAPREDIAL (PRI) 2025, AGENCIA DE
ÁREA COPIAPÓ. Digital Ver

Distribución:

ÁREA COPIAPÓ
UNIDAD DE FOMENTO
UNIDAD DE OPERACIONES
DIRECCION REGIONAL ATACAMA

https://ceropapel.indap.cl/archivos/2025/05/19/Primer-llamado-a-concurso-PRI-2025.pdf

	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


		2025-05-19T12:10:41-0300
	Carlos Patricio Jose Figueroa Zuloaga




